CÂMARA DOS DEPUTADOS
GABINETE DA DEPUTADA ADRIANA VENTURA – NOVO/SP

COMISSÃO ESPECIAL SOBRE O PLANO NACIONAL DE EDUCAÇÃO
DECÊNIO 2024-2034

(PL 2614/2024)

REQUERIMENTO N° DE 2025
(Da Sra. Adriana Ventura )

Requer  a  realização  de
reunião de Audiência Pública
para  debater  sobre  o  sobre
“Educação  Profissional,
Ensino  Superior  e
Alinhamento às Demandas do
Setor Produtivo”.
.

.

Senhor Presidente,

Requeiro a Vossa Excelência, com fundamento no art. 255, a

realização de reunião de audiência pública  para debater sobre “Educação

Profissional,  Ensino  Superior  e  Alinhamento  às  Demandas  do  Setor

Produtivo”.

Sugerimos que sejam convidados:

1. Bruno Goytisolo (Confirmado)Diretor de Relações Governamentais
Associação Brasileira de Recursos Humanos (ABRH)

2. Elilizabeth Regina Nunes Guedes (Presidente da Associação Nacional
das Universidades Particulares - ANUP e Conselheira da Câmara de
Educação Superior do Conselho Nacional de Educação

3. Felipe Morgado - Representante da Confederação Nacional da Indústria
- CNI

Câmara dos Deputados | Anexo IV – Gabinete 802 | CEP 70100-970 Brasília-DF
Tel (61) 3215-5802 | dep.adrianaventura@camara.leg.br

*C
D2

53
17

01
77

80
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Adriana Ventura
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD253170177800

RE
Q

 n
.3

/2
02

5
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 2

9/
04

/2
02

5
16

:3
9:

38
.3

83
 -

PL
26

14
24

CÂMARA DOS DEPUTADOS
GABINETE DA DEPUTADA ADRIANA VENTURA – NOVO/SP

4. Inês Pereira - Gerente de Prospecção e Avaliação Educacional do Sena
- Representante do Sistema CNC/Sesc/Senac

5. Mônica Vargas - Superintendente de Atendimento do Centro de
Integração Empresa Escola (CIEE)

6. Claudio de Moura Castro - Doutor em Economia pela Universidade de
Vanderbilt. Ensinou na PUC/Rio, FGV, UnB Universidade de Chicago,
Universidade de Genebra e Universidade da Borgonha. Autor de mais
de cinquenta livros e mais de trezentos artigos científicos, é articulista do
Estadão.

7. Henrique Lago - Vice-Presidente da Associação De Olho no Material
Escolar.

JUSTIFICAÇÃO

            A  presente  audiência  pública  visa  debater  os  desafios  e  as

oportunidades para promover a articulação entre a formação educacional e as

necessidades do setor produtivo, à luz do descumprimento das Metas 11 e 12

do  Plano  Nacional  de  Educação  (PNE  2014-2025).

                De acordo com o Relatório do Quinto Ciclo de Monitoramento do

PNE, apesar do crescimento das matrículas na educação profissional técnica

de nível médio, a meta de triplicação das vagas não foi atingida. Da mesma

forma,  a  expansão  da  educação  superior  ficou  aquém  das  expectativas.

           O Relatório de Subsídios elaborado pela Câmara dos Deputados

destaca a necessidade de alinhar a oferta de cursos às demandas econômicas

e sociais  emergentes,  fator  crucial  para  o  desenvolvimento  sustentável  e  a

empregabilidade  dos  jovens.

 Entre as soluções propostas para o debate, destacam-se:

Câmara dos Deputados | Anexo IV – Gabinete 802 | CEP 70100-970 Brasília-DF
Tel (61) 3215-5802 | dep.adrianaventura@camara.leg.br

*C
D2

53
17

01
77

80
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Adriana Ventura
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD253170177800

RE
Q

 n
.3

/2
02

5
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 2

9/
04

/2
02

5
16

:3
9:

38
.3

83
 -

PL
26

14
24

CÂMARA DOS DEPUTADOS
GABINETE DA DEPUTADA ADRIANA VENTURA – NOVO/SP

●  Alinhar a expansão da Educação Profissional e Tecnológica (EPT) e da

Graduação às exigências do setor produtivo;

● Estabelecer  metas  de  desempenho  para  o  Exame  Nacional  de

Desempenho dos Estudantes (ENADE);

● Priorizar a qualidade da formação em detrimento da simples ampliação

do número de diplomas concedidos.

        Assim,  solicito  o  apoio  dos Nobres Pares para  a aprovação deste

requerimento,  de  forma  a  contribuir  para  uma  educação  mais  eficiente  e

conectada às necessidades do país.

Sala da Comissão, de    de 2025.

Deputada Federal ADRIANA VENTURA
NOVO/SP

Câmara dos Deputados | Anexo IV – Gabinete 802 | CEP 70100-970 Brasília-DF
Tel (61) 3215-5802 | dep.adrianaventura@camara.leg.br

*C
D2

53
17

01
77

80
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Adriana Ventura
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD253170177800

RE
Q

 n
.3

/2
02

5
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 2

9/
04

/2
02

5
16

:3
9:

38
.3

83
 -

PL
26

14
24